
C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  25   Del  22-06-2019

Oggetto: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. ANNI 2019/2020
COMUNE DI MICIGLIANO E RELATIVO ELENCO ANNUALE DEI LAVORI -
APPROVAZIONE

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 11:07, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio  Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti del Consiglio  Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO P NASPONI FRANCESCO A

DI BIAGIO MAURO A CELLI MAURIZIO GENNARO P

LUPI FABIO P CELLI GIUSEPPE P

CASCIOLI GIANLUCA P FOFFI CESARE P

CELLI DOMENICO P D'ORAZI LUCA P

CONFALONE SILVIA P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal

Segretario Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 Del. .22-06-2019 Pag. 1 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Sindaco relaziona sulle modifiche apportate al programma delle opere pubbliche.

Interviene il Consigliere Celli Domenico che ritiene si debba lavorare a stretto contatto  con la
Provincia  di Rieti, per i tempi di interventi sulla strada di accesso a Micigliano.

Interviene il Consigliere Celli Giuseppe: la strada provinciale è una priorita’ e va sollecitato
l’inizio dei lavori. I lavori andranno inoltre, controllati  da parte del Comune.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui al
all’art.49 del T.U. 267/2000

Parere favorevole di sola regolarità tecnica
        Il responsabile del servizio
           Ing. Emiliano Salvati

Parere favorevole di sola regolarità contabile
      Il responsabile del servizio
            Sabrina Cesari

PREMESSO che l'art. 21 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma degli acquisti e
programmazione dei lavori pubblici" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il
programma biennale degli acquisiti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in
coerenza con il bilancio, secondo le norme che disciplinano la programmazione
economico-finanziaria;

CONSIDERATO che il programma triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti
annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 Euro e
indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili
in base a contributi o risorse dello stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici;

CHE le amministrazioni, nell’ambito del programma triennale, individuano anche i lavori
complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di
partenariato pubblico privato;

CHE nell’elencazione delle fonti di finanziamento debbono essere indicati anche i beni
immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione e i beni immobili nella propria
disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia
strumentale e tecnicamente connessa all’opera da affidare in concessione;

VISTO che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 Del. .22-06-2019 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all’art.213 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i., anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni;

VISTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 , il Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha
approvato il decreto n. 14 del 16.01.2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti
annuali”;

CONSIDERATO che con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto
con il Ministro dell’economia e delle finanze – Decreto 16 gennaio 2018 n.14 – sono stati
definiti:

Le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;-
I criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti-
funzionali nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentono di modificare
la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisito non previsto
nell’elenco annuale;
I criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;-
I criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo-
richiesto per tipologia e classe di importo;
Gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche-
in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai
contratti;
Le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e-
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di
affidamento;

CONSIDERATO che, fra l’altro, sono compresi nel programma triennale e nei relativi
aggiornamenti le opere incompiute pubbliche e i lavori realizzabili attraverso contratti di
concessione o di partenariato pubblico privato ed  i lavori realizzabili tramite cessione del
diritto di proprietà o di altro titolo di godimento di beni immobili;

CHE i lavori da avviare nella prima annualità del programma costituenti l’elenco annuale dei
LL.PP. debbono soddisfare le seguenti condizioni:

Previsione in bilancio di copertura finanziaria;-
Previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del-
programma;
Rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all’art.21 comma 3 secondo periodo-
del codice ed al comma 10 dell’art.3 del DM 16.01.2018 n.14;
Conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati;-

CHE il referente scelto dall’Amministrazione per la programmazione dei LL.PP. è l’Ing. Salvati
Emiliano, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Micigliano;

CHE nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio, secondo le norme
che disciplinano la programmazione economico-finanziaria, la giunta comunale adotta il
programma triennale delle opere pubbliche  proposto dal referente;

CHE con deliberazione di G.M. n.11 del 08.03.2019 il Comune di Micigliano approvava il
programma triennale delle OOPP 2019/2021 ed elenco annuale dei lavori;

CHE con deliberazioni di C.C. n.7 del 29.03.2019 e successiva n.13 del 10.05.2019 è stato
approvato il bilancio comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 Del. .22-06-2019 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale e regionale necessita
procedere all’aggiornamento del programma triennale delle OOPP anni 2019/2021 del Comune
di Micigliano;

VISTI  le schede aggiornate per la programmazione triennale, allegate alla presente
deliberazione e parte integrante della stessa, redatte in base al DM 16.01.2018 n.14:

Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal-
programma, articolate per annualità di finanziamento;
Scheda B: elenco opere pubbliche incompiute;-
Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli artt. 21comma 5 e art. 219 del-
codice, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al
completamento dell’opera incompiuta;
Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali-
per la loro individuazione;
Scheda E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi-
essenziali per la loro individuazione;
Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal-
comma 3 articolo 5 del DM (lavori non riproposti nell’aggiornamento del programma
per motivi diversi da quelli di cui al comma 2 ovvero per i quali si è rinunciato
all’attuazione);

RITENUTO il suddetto aggiornamento  del programma triennale OO.PP. 2019/2021 e relativo
elenco annuale che risultano meritevoli di approvazione;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50;

VISTO il Decreto Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 16/01/2018 n.14;

VISTO il Testo unico degli enti locali;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.EE.LL.;

Con voti n. 6 favorevoli:
                n.3 astenuti ( Celli Giuseppe, Foffi Cesare e D’Orazi Luca)

DELIBERA

Di approvare gli schemi relativi all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici
2019-2020-2021 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 precedentemente approvati con
deliberazione di G.M. n.11/2019, delibere di Consiglio Comunale n.7/2019 e 13/2019, schemi
che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale e che sono costituiti
da:
- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal
programma, articolate per annualità di finanziamento;
- Scheda B: elenco opere pubbliche incompiute;
- Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli artt. 21comma 5 e art. 219 del
codice, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al
completamento dell’opera incompiuta;
- Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali
per la loro individuazione;
- Scheda E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi
essenziali per la loro individuazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 Del. .22-06-2019 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



- Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal
comma 3 articolo 5 del DM (lavori non riproposti nell’aggiornamento del programma per
motivi diversi da quelli di cui al comma 2 ovvero per i quali si è rinunciato all’attuazione);

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 10, del DM del MIT n. 14/2018,  le modifiche ai
programmi di cui al comma 9 del programma triennale sono soggette agli obblighi di
pubblicazione di sui all’art.21 comma 7 e dell’art.29 commi 1 e 2 del codice

(art.21 comma 7: il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo
213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29,
comma 4.;

art.29 comma 1 e 2:  1.Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi
alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento di
appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di
idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, alla
composizione della commissione giudicatrice e ai curricula dei suoi componenti, ove non considerati
riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  Nella stessa sezione sono pubblicati
anche i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione con le modalità
previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Gli atti di cui al presente comma recano, prima
dell’intestazione o in calce, la data di pubblicazione sul profilo del committente. Fatti salvi gli atti a cui
si applica l'articolo 73, comma 5, i termini cui sono collegati gli effetti giuridici della pubblicazione
decorrono dalla pubblicazione sul profilo del committente.
(comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera d), della legge n. 55 del 2019)

2. Gli atti di cui al comma 1, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53, sono, altresì, pubblicati sul
sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC,
anche tramite i sistemi informatizzati regionali, di cui al comma 4, e le piattaforme regionali di
e-procurement interconnesse tramite cooperazione applicativa.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 –
quarto comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza, con successiva
e separata unanime votazione favorevole e palese.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 Del. .22-06-2019 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


CERTIFICO

Che la presente copia, da me collezionata, formata da n.               fogli, è conforme alla deliberazione originale
emessa da questo ufficio

Micigliano lì                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE

Il Segretario Comunale

EFFICACIA
 Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo

____________________

Il Segretario Comunale

 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


  /  /

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per quindici giorni

consecutivi e viene inviata a:

Euro 0

Impegno n.

Ex Cap.

VISTO di regolarita’ Contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000;

Impegno

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Sabrina Cesari

 Addi’

COPERTURA FINANZIARIA

Il Presente Verbale viene così sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to EMILIANO SALVATI

Registro Albo Pretorio n.

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 Del. .22-06-2019 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



Dott.ssa RAFFAELA
SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 Del. .22-06-2019 Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO


